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более 95 % от состоящих на учете плательщиков-организаций и 76 % плательщиков — ин-
дивидуальных предпринимателей. Используют электронные сервисы налоговых органов 
более 92 % плательщиков-организаций и 71 % индивидуальных предпринимателей.

За 2019 г. наибольший прирост пользователей достигнут именно за счет роста коли-
чества пользователей личного кабинета юридического лица и индивидуального предпри-
нимателя. Количество активных пользователей из числа плательщиков увеличилось на 
35 % по организациям и на 26 % по индивидуальным предпринимателям.

Сегодня через личный кабинет представляется 34 вида различных электронных 
услуг. Самыми востребованными сервисами среди плательщиков являются услуги по 
представлению из учетной системы налоговых органов оперативных сведений, позво-
ляющих самостоятельно проверить состояние расчетов с бюджетом. С полным перечнем 
электронных налоговых сервисов, представляемых налоговыми органами при наличии 
ключа электронной цифровой подписи (ЭЦП), а также с использованием функций лич-
ного кабинета на портале Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь, 
плательщик может ознакомиться на сайте Министерства в разделе «Электронные сер-
висы».

Для инициативного направления налоговыми органами сведений на электронные 
почтовые адреса плательщиков внедрен дополнительный сервис в рамках АИС «Расчет 
налогов» «Центр информирования плательщиков».

Также с помощью ключа ЭЦП плательщики дополнительно могут реализовать следу-
ющие возможности: 

-- внесение изменений в Единый государственный регистр юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей на портале электронных услуг Министерства юстиции;

-- представление статистической отчетности в органы государственной статистики на 
портале Национального статистического комитета;

-- представление отчетности в организации государственного социального страхования. 
Учитывая широкое распространение современных технологий, необходимо повышать 

оперативность взаимодействия налоговых органов, в том числе с таможенными служба-
ми, национальными (центральными) банками и другими уполномоченными органами. 
Достичь этих целей можно за счет внедрения интегрированных межведомственных элек-
тронных сервисов, которые позволят плательщику получать информацию о документах, 
необходимых для уплаты налогов.
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДОВ ОЦЕНКИ 
УРОВНЯ ЛИКВИДНОСТИ БЮДЖЕТА

На современном этапе основным подходом в определении уровня ликвидности бюд-
жета является соизмерение поступлений в бюджет из различных источников финанси-
рования с принятыми в установленном законодательством порядке бюджетными обяза-
тельствами. 

В рамках совершенствования методов оценки уровня ликвидности бюджета во вза-
имоувязке с видами ликвидности (запланированная, фактическая (сформированная) 
и перспективная (ожидаемая)) [1] автором разработана методика расчета интегрирован-
ных коэффициента ликвидности бюджета и коэффициента ликвидности счета бюджета. 
Различие между данными коэффициентами заключается в учете при расчете коэффици-
ента ликвидности бюджета ожидаемых доходов и расходов бюджета, а также операций 
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с источниками внутреннего и внешнего финансирования (операции с ценными бумага-
ми, внешними формами заимствования, гарантиями Правительства и др.). При расчете 
коэффициента ликвидности счета бюджета Кликв. бюдж учитываются значения аналогичных 
показателей на текущий момент времени:

Кликв.бюдж =
Дбюдж + ЦБпривл + Пр + ВГ + ВнешК + ИИВФпривл ,

Рбюдж + ЦБпогаш + ИГ + ВнешП + ИИВФпогаш

где — Дбюдж — доходы бюджета за анализируемый период; Рбюдж — расходы бюджета за анализиру-
емый период; ЦБпривл — привлечение внутреннего финансирования за счет эмиссии ценных бумаг 
за анализируемый период; ЦБпогаш — погашение внутренних обязательств, возникших в резуль-
тате эмиссии ценных бумаг, за анализируемый период; Пр — поступление средств от реализации 
принадлежащего государству имущества (в том числе акций) за анализируемый период; ВГ — воз-
врат сумм, выплаченных правительством в счет выполнения гарантий по кредитам, за анализи-
руемый период; ИГ — исполнение гарантий за анализируемый период; ВнешК — поступление 
средств от внешних форм заимствования за анализируемый период; ВнешП — погашение внеш-
них обязательств бюджета за анализируемый период; ИИВФпривл — привлечение иных источников 
внутреннего финансирования за анализируемый период, в том числе возврат бюджетных креди-
тов, бюджетных ссуд, бюджетных займов; ИИВФпогаш — погашение обязательств в рамках иных 
источников внутреннего финансирования за анализируемый период, в том числе предоставление 
бюджетных кредитов, бюджетных займов.

При значении коэффициентов ликвидности бюджета, ликвидности счета бюджета 1 
и выше бюджет имеет положительную нетто-ликвидную позицию и способен в зависимо-
сти от горизонта оценки показателей бюджета рассчитываться по своим расходным и дол-
говым обязательствам. При значении коэффициентов ниже 1 нетто-ликвидная позиция 
бюджета является отрицательной, что требует принятия мер по увеличению ликвидности 
бюджета на соответствующий период времени.

Указанные коэффициенты могут применяться также при расчете ожидаемого остатка 
средств на Едином казначейском счете Министерства финансов Республики Беларусь (да-
лее — ЕКС). Для этого следует остаток на ЕКС на начало периода умножить на коэффици-
ент ликвидности бюджета. В результате получится ожидаемый остаток на конец периода.

Таким образом, расчет предложенных коэффициентов ликвидности бюджета позво-
лит проанализировать текущее состояние бюджета и при необходимости внести коррек-
тировки в его последующее исполнение.
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СУБЪЕКТА ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ: 
ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ, ПРАКТИЧЕСКОЕ ПРИМЕНЕНИЕ

В настоящее время в Республике Беларусь для оценки активов, обязательств, 
собственного капитала, доходов и расходов организация может применять дискон-




